



Partnerskap för tillitsstärkande stöd och information till föräldrar och vårdnadshavare till barn i riskzon

IOP Reningsborg och Socialförvaltningen
Sydväst/UngSydväst

Avtalstid: 1-12-24 till 31-12-2025

Överenskommelse om IOP – idéburet offentligt partnerskap

har slutits mellan Göteborgs Stad, Socialförvaltningen Sydväst
organisationsnummer 212000-1355, och Reningsborg Västra Frölunda
organisationsnummer 857206-6812.

Innehåll

Överenskommelsens syfte och värdegrund.....	4
1 Bakgrund	4
1.1 Problembeskrivning.....	4
1.1.1 Samarbete mellan Reningsborg och UngSydväst	5
2 Syfte med partnerskapet	6
2.1 Målsättningar.....	6
2.1.1 Målgrupp.....	7
2.2 Aktivitetsplan och ansvar	7
3 Partnerskapet	8
4 Organisation	9
4.1.1 Personal.....	9
4.2 Styrning, uppföljning och utvärdering.....	9
4.2.1 Styrgrupp	9
4.2.2 Löpande uppföljning och utvärdering.....	10
5 Finansiering.....	10
6 Avtal	11
6.1 Avtalstid	11

Överenskommelsens syfte och värdegrund

Syftet med detta partnerskap är dels stärka föräldrar och vårdnadshavares förmåga att vara ett gott stöd till sina barn och på så vis bidra till att förebygga risker kopplade till s.k. utanförskapsproblematik i form av skolavbrott, droganvändning, ungdomskriminalitet, dels psykosocial ohälsa bland barn och unga.

Partnerskapets långsiktiga målsättning är att bidra till att öka livschanserna för barn och unga från stadsområdets socioekonomiskt svaga områden.

Partnerskapet präglas av gemensam målbild samt ömsesidig tillit, öppenhet och dialog.

1 Bakgrund

Som del i Kommunfullmäktiges kompletterande budget den 19 juni 2024 har en kommuncentral post på 8 mnkr för åtgärder rörande drogfri skola avsatts för avrop av grundskolenämnd, utbildningsnämnd och socialnämnder.

För att nå långsiktiga resultat bör arbetet vara såväl främjande, dvs universell, och förebyggande, dvs riktat till grupper och individer som löper större risk att få problem. Därtill kan insatserna vara direkt riktade till målgruppen, det vill säga barn och unga, som indirekt riktade, det vill säga till vårdnadshavare.

Socialförvaltningen Sydväst avropar kommuncentrala medel för arbete gällande drogfri skola. Satsningen avser ett förebyggande arbete riktad i första hand till vårdnadshavare och utgörs av ett samarbete mellan Socialförvaltningen Sydväst genom UngSydväst och Reningsborg.

1.1 Problembeskrivning

Socialförvaltningen sydvästs lägesbild avseende brott och trygghet visar att narkotikaförsäljning är välutbredd i stadsområdet och att drogförsäljning ses regelbundet på olika platser såsom parker, bostadsområden, förskole- och skolgårdar och på platser där barn vistas. ”Problemen med gömd narkotika i offentlig miljö har ökat de senaste åren” (Lägesbild brott och otrygghet i stadsområdet Sydvästra Göteborg 2024, s. 19).

Barn och unga är särskilt sårbara för rekrytering till de kriminella nätverken, i synnerhet barn som vistas ute utan tillsyn, unga som redan begår brott, är anhöriga till medlemmar ur ett kriminellt nätverk eller som lockas av gängkulturen. Det som tydligt framträder i rapporten är faktumet att narkotikahandeln är den drivande verksamheten och att majoriteten av de barn och unga som rekryteras är i syfte att understödja narkotikaförsäljning (Barn och unga i kriminella nätverk, Brå 2023). Socialförvaltningen sydvästs lägesbild visar att barn utnyttjas av kriminella nätverk att förvara eller sälja narkotika, förvara vapen eller att hålla utkik över platser och personer. ”Detta är både ett sätt för kriminella att utnyttja barnens ringa ålder och ett led i att slussa in dem i

den kriminella verksamheten. Involveringen underlättas när de kriminella och unga vistas på samma platser och knyter kontakter (Lägesbild brott och otrygghet i stadsområdet Sydvästra Göteborg 2024, s. 26). Rapporten Oroa dig inte mamma, det är bara skottlossning (Länsstyrelsen i Stockholms 2023:22) lyfter fram att föräldrar i utsatta områden önskar föräldrastöd som är mer tillgängligt och som finns i närområdet. Rapporten, som bygger på intervjustudier, belyser oron många föräldrar upplever på grund av det eskalerande våldet samtidigt som många föräldrar från dessa områden har, på grund av till exempel, rädsla, språkbarriärer och andra socioekonomiska faktorer nås av information och stöd i tillräcklig utsträckning.

Socialförvaltningen Sydvest förstärker det förebyggande arbetet riktat till unga i riskzon genom verksamheten UngSydväst. Här samlas förvaltningen förebyggande resurser i form av SSPF, SIG, riktad ungdomsbehandling samt uppsökande ungdomsbehandling. Verksamheten har identifierat ett behov av att stärka stödet riktat till föräldrar och vårdnadshavare, i synnerhet de förvaltningen inte nå genom de ordinarie föräldrastödprogram såsom ABC.

Reningsborg ingår i projektet Sluta fred som är ett samverkansprojekt mellan civilsamhället, trossamfund, Göteborgs stad, Länsstyrelsen Västra Götaland och Göteborgs universitet. Syftet är att utveckla en gemensam kunskapsbas och implementeringsstrategier för att integrera konfliktlösningsmetoder, så kallade reparativa praktiker, i våldsdramatiska områden och miljöer. Där ett område som är starkt präglad av gängkriminalitet och andra former av utsatthet kan vara just ett sådant område. Ett område präglad av misstro, tillitsbrist och konflikter. Syftet är att utveckla cirkelledd samtalsmetod för att möjliggöra samtal som främjar tillit, gemenskap och framtidstro genom att stödja lokalbefolkningens egenmakt och stärka områdets egen förmåga att reparera sociala relationer som skadats vid allvarliga händelser.

1.1.1 Samarbete mellan Reningsborg och UngSydväst

Under året har ett samarbete för att nå föräldrar och vårdnadshavare utvecklats mellan UngSydväst och Reningsborg. Samarbetet har främst riktats till att nå föräldrar som upplever oro för att deras barn ska dras in i kriminalitet eller missbruk i syfte att lyssna in behov och stärka deras förmåga att identifiera eventuella risker. Polismuseets material Gängsnack har bland annat använts som underlag för dialog och information. Parterna har identifierat ett fortsatt behov av att nå ut till föräldrar och vårdnadshavare och att samarbetet mellan UngSydväst och Reningsborgs områdesarbete kan hjälpa till och fylla ett glapp samtidigt som det bygger broar till det stöd socialtjänsten kan erbjuda föräldrar och barn. Att rusta föräldrar med kunskap kring risker och stärka deras tillit till samhället främjar barns hälsa och utveckling och kan bidra till att förebygga normbrytande beteende i form av missbruk, brottslighet och deltagande i kriminella gäng.

Behov hos föräldrar och vårdnadshavare som identifierats av UngSydväst och Reningsborg under 2024:

- Många föräldrar i lokalområdet Tynnered och Frölunda upplever en stor oro för att deras barn ska dras in i kriminalitet o/e missbruk.

- Det finns behov av att fortsätta bygga vidare på det samarbetet som initierats och påbörjats genom bland annat uppstarten av Föräldraforum och som syftar till att stärka relationen mellan föräldrar och skola, socialtjänst och lokalsamhället.
- Föräldrar/vårdnadshavare behöver i större utsträckning vara med och formulera lösningar för att stärka sitt föräldraskap och vilka kunskapsluckor de behöver fylla.
- Samtalsstöd som stärker föräldrarnas egen förmåga och som stödjer utvecklande av tillit och gemenskap.
- Fortsatt utveckling av målgruppsanpassad samhällsinformation.
- Öka föräldrar och vårdnadshavares förtroendet för det stöd som erbjuds via socialtjänsten myndighetsutövning och att vid behov känna tillit att kunna ta emot stöd.

2 Syfte med partnerskapet

Syftet med partnerskapet stärka egenmakten hos föräldrar/vårdnadshavare från Tynnered och Frölunda/Tofta kring normbrytande beteende och riskbeteende hos barn och unga. Genom information och stöd bidra till att bygga tillit till socialtjänstens stöd samt andra aktörer i lokalsamhället.

Partnerskapet ska bidra till stärkt samverkan i lokalsamhället i syfte att förebygga missbruksproblematik, skolavbrott samt att barn och unga rekryteras och utnyttjas av kriminella nätverk i lokalsamhället.

Syftet är att bidra till att:

- Stärka föräldrar och vårdnadshavares kunskap om riskfaktorer såsom alkohol och droger, rekrytering till kriminella nätverk samt sårbarhet i sociala medier,
- stärka den interkulturella kompetensen hos alla inblandade genom ömsesidigt lärande,
- bygga broar mellan föräldrar och offentlig verksamhet och bidra till att stärka förtroendet hos föräldrar och vårdnadshavare för socialtjänsten,
- inom partnerskapet och i samarbete med andra lokala aktörer initiera aktiviteter och metoder som kan bidra till att fler föräldrar och vårdnadshavare nås av relevant information och stöd i sitt föräldraskap och upplever ökad tillit till samhället.

2.1 Målsättningar

Den övergripande målsättningen är att barn och unga växer upp i trygghet genom att bidra till att stärka föräldrarnas förmåga att möta barnets behov.

- Föräldrarna vi möter känner sig stärkta i sitt föräldraskap.
- Föräldrarna vi möter upplever ökad egenmakt genom ökad kunskap om sina rättigheter, möjligheter och ansvar som förälder.

- Föräldrar vi möter har ökad kunskap om vilken social service som finns i närmiljön och övriga samhället.
- Utveckla, samtalsmetod för att stödja

2.1.1 Målgrupp

Målgruppen för verksamheten är föräldrar och vårdnadshavare som bor i Frölunda/Tofta och Centrala Tynnered.

2.2 Aktivitetsplan och ansvar

Nedan följer aktiviteter och insatser som parterna i avtalet genomför samt hur de olika rollerna ser ut.

Samverkansparter	Rollfördelning
Socialförvaltningen Sydväst – UngSydväst	• Samordnar Föräldraforum • Samverkan kring informationsinsatser genom SSPF och operativ SSPF • Samordnar information till föräldrar om riskfaktorer inom ANDTS, kriminalitet och digital utsatthet • Deltar i den lokala utvecklingen och testandet av samtalsmetoden reparativa cirkelsamtal • Samverkan genom eventuella åtagandeplaner på arena och gruppnivå • Planerar, utvecklar och utvärderar verksamheten i samverkan med andra • Finansierar delar av verksamheten
Reningsborg	• Relationsskapande genom Brobyggare Reningsborg. • Stöd i informationsstärkande insatser kring frågor gällande riskfaktorer såsom alkohol, droger, rekrytering till gäng, utsatthet på sociala medier etc. • Genom relationsskapande aktiviteter möjliggöra samtal som främjar tillit, gemenskap och framtidstro och som bygger känslan av egenmakt hos lokalbefolkningen. • I lokalområdet Sydväst driva implementeringen av metoden reparativa cirkelsamtal. • Har arbetsgivaransvar för Brobyggaren Reningsborg

3 Partnerskapet

Detta IOP omfattar partnerskapet mellan Reningsborg och UngSydväst. Inom ramen för detta IOP kommer parterna att identifiera eventuella andra samarbetsparter som är viktiga för måluppfyllelsen.

Reningsborg

Reningsborg är en idéburen organisation. De är organiserade som en förening med många ideella insatser. Uppdraget är att finnas till för och stödja människor när de behöver en hjälpende hand i livet. Reningsborg vill arbeta för alla människors lika värde, bättre livsvillkor och en meningsfull tillvaro. Varje människa ska utvecklas, växa, bli mer självständig och få mer inflytande över sitt eget liv.

Reningsborg driver, sedan 2021, ett arbete riktat mot barn och unga och deras familjer. Det sker bland annat genom ett samarbete med Destination Tynnered. Syftet är att genom klubb- och lägerverksamhet möta upp och stödja barn och unga som saknar en meningsfull fritid och sammanhang med trygga vuxna. Att med ett starkt barnrättsperspektiv stärka dem och skapa meningsfullhet och möjlighet till framtidsdrömmar. Insatsen syftar också till att stärka barnens vårdnadshavare och andra viktiga vuxna i nätverket runt barnen. Det finns också en aktiv samverkan med aktörer från offentlig, privat sektor samt från civilsamhället. Vidare bedriver Reningsborg även ett trygghetsskapande arbete i form av trygghetsvårdar på skolor i utsatta områden, däribland skolor i Tynnered. Genom att finnas på plats i såväl korridoren, på rasterna som i klassrummen bidrar trygghetsvårdarna till ökad dialog och färre konflikter mellan elever.

Genom detta partnerskap kan denna verksamhet byggas på genom att förstärka det familjestärkande arbetet i fortsatt samverkan med aktörer i lokalområdet Tynnered Frölunda. Kompetens för att hantera uppdraget finns inom organisationen och ambitionen är att vara ett komplement till de insatser som finns.

Socialförvaltningen Sydväst genom UngSydväst

UngSydväst är en del av Socialförvaltningen sydväst utförarverksamhet inom avdelningen Barn och unga. UngSydväst vänder sig till barn och unga 6 till 25 år som är i riskzon för normbrytande beteende eller i riskzon för återfall i brott. Inom UngSydväst samlas resurserna:

- SSPF 6–18 år. En samarbetsform mellan skola, socialtjänst, polis och fritid kring barn och unga med normbrytande beteende i form av missbruksproblematik och kriminalitet. SSPF arbetar på individ, grupp och arena nivå.
- SIG 18–25 år. En samarbetsform kring unga med högre risknivå att återfalla i brott eller som behöver stöd för att lämna kriminalitet.
- Ungdomsbehandling 15–25 år.
- Uppsökarteam UngSydväst som är uppsökande ungdomsbehandling med inriktning operativ SSPF, Operativ SIG samt fokus på tjejer och andra sårbara grupper i den gängkriminella miljön.

- Syssättningscoach unga i riskzon.

4 Organisation

4.1.1 Personal

Personal	Omfattning	Arbetsgivare
Områdesarbete ”brobyggare” inkl. föräldraforum	100 % av en heltid	Reningsborg
UngSydväst genom bl.a. SSPF och operativ SSPF.	20 % av en heltid	Socialförvaltningen Sydväst genom ESF-projektet Uppsökarteam UngSydväst.

4.1.1.1 Områdesarbete ”Brobyggare” inkl. Föräldraforum

Verksamhetstid 100 % inkl. ca 10% administrativa timmar för planering, avstämning/uppföljning och utvärdering

Huvudsakliga arbetsuppgifter:

- Områdesarbete ”brobyggare” socialt fokus och relationsskapande uppdrag riktat till föräldrar och vårdnadshavare i lokalområdet Tynnered och Frölunda/Tofta, med särskilt fokus på föräldrar/vårdnadshavare till barn i riskzon.
- Föräldraforum: relationsskapande och information.
- Implementera metoden reparativa cirkelpraktiker i socialt arbete.
- Samordna uppföljnings och utvärderingsarbete tillsammans med metodhandledare och utvecklingsledare UngSydväst
- Avstämningsmöten med personal kopplad till den operativa verksamheten inom UngSydväst SSPF, operativ SSPF m.fl.

4.2 Styrning, uppföljning och utvärdering

4.2.1 Styrgrupp

Varje part ansvarar för att utse representanter till en styrgrupp. Styrgruppen ska bestå personer som representerar den gemensamma verksamheten med mandat att ta beslut om verksamhetens innehåll.

- Styrgruppen ansvarar för den gemensamma målsättningen och att intentionen i det ingångna partnerskapet följs.
- Styrgruppen sammankallas ca två gånger/år.
- Styrgruppen ansvarar för budgetuppföljning.

4.2.2 Löpande uppföljning och utvärdering

Metodhandlare och utvecklingsledare UngSydväst tillsammans med medarbetaren från Reningsborg bildar en operativ styrgrupp som ansvarar för den löpande uppföljning av verksamheten. Uppföljningen ligger sedan till grund för avslutande utvärderingsrapporten som överlämnas till styrgruppen efter avslutat verksamhetsår, dvs vid avtalets slut.

Löpande budget- och verksamhetsuppföljning görs kvartalsvis av medarbetaren från Reningsborg i samarbete med metodhandledare och utvecklingsledare UngSydväst och skickas till styrgruppen.

Vid avtalstidens slut kommer den operativa styrgruppen att sammanställa verksamhetens kvantitativa och kvalitativa data i en utvärderingsrapport.

Utvärderingen bör innehålla:

- Könsindeldad statistik avseende antal föräldrar och vårdnadshavare som nåts av stöd från verksamheten under avtalstiden.
- Redovisning och analys av kvalitativa data i form av till exempel en enkät eller intervjuer med representanter från målgruppen.
- Annan relevant data som tas fram inom ramen för partnerskapet och som ha bäring på verksamhetens innehåll och måluppfyllelse.

Utvärderingen sammanställs i en kortfattad rapport och överlämnas till styrgruppen.

5 Finansiering

Kostnad	Summa	Finansiär	Utförare
Områdesarbete ”Brobyggare” inkl. Föräldraforum	750 000 kr	Socialförvaltningen UngSydväst – Drogförebyggande medel	Reningsborg
Övriga kostnader t.ex. material, fika etc.	50 000 kr	Socialförvaltningen Sydväst genom UngSydväst	Socialförvaltningen Sydväst/
Totalt:	800 000 kr		

* Utförare fakturerar finansiär samma månad som avtalet träder i kraft.

Det förekommer inget ojämnt konkurrensförhållande i detta partnerskap.

6 Avtal

6.1 Avtalstid

2024-12-01 till och med 2025-12-31

6.1.1.1 Ändring av uppdraget

Ändring av och tillägg till detta avtal samt eventuellt tillkommande parter ska ske skriftligen och godkännas av samtliga parter.

6.1.1.2 Tvist

Eventuella tvister hanteras i första hand av den gemensamma styrgruppen.

Detta avtal har upprättats i tre likalydande exemplar av vilka parterna tagit var sitt.

Parternas underskrifter

Reningsborg

.....
Mikael Albertsson
Direktör

Göteborg stad, Socialförvaltningen Sydväst

.....
Annika Ljungh
Förvaltningsdirektör

Socialförvaltningen Sydväst

Telefon: 031-365 00 00 (kontaktcenter)

E-post: socialsydvast@socialsydvast.goteborg.se

